
番禺统计月报

2018年03月

广州市番禺区发展和改革局
广 州 市 番 禺 区 统 计 局



编辑：广州市番禺区发展和改革局

地址：繁华路66号

电话：84613021

邮编：511400





1-3月全区经济运行情况

1

一、农业生产

全 区 农 业 总 产 值 10.57亿 元 ， 下 降

1.7%。其中，种植业产值5.17亿元，增长

5.0%；渔业产值3.84亿元，下降5.1%。

二、工业生产

全 区 工 业 总 产 值521.20亿 元 ， 增 长

4.1%，其中，规模以上工业总产值427.12亿

元，增长4.3%。规模以上五大工业行业实现

产值326.11亿元，增长7.3%。

三、固定资产投资

全区固定资产投资额69.26亿元，下降

41.0%。其中，新建和扩建29.04亿元，下降

59.4%；改建和技术改造11.24亿元，增长

62.8%；房地产开发投资28.93亿元，下降

24.9%。

四、交通运输

全区货运量915万吨，增长16.0%；货运

周转量41686万吨公里，增长7.6%；客运量

9310万 人 次 ， 增 长 37.3%； 客 运 周 转 量

105686万人公里，增长43.9%；港口吞吐量

128万吨，增长40.2%。

五、消费市场

全区批发和零售商品销售总额715.81亿

元 ， 增 长13.9%。 社 会 消 费 品 零 售 总 额



312.07亿元，增长7.6%，其中，批发零售贸

易业255.19亿元，增长7.8%，住宿和餐饮业

56.89亿元，增长6.8%。

六、旅游业

全区接待旅游总人数1000.06万人次，

增长21.8%，实现旅游总收入107.19亿元，

增长23.4%。

七、外贸进出口

全区外贸进出口总值265.91亿元，下降

13.8%；出口总值159.46亿，下降20.3%；

进口总值106.44亿元，下降1.6%．

2



3

指标名称
1-3月
累计

同比
增长％

番禺区生产总值

计量
单位

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

      ＃工业

    第三产业

番禺区生产总值构成

    第一产业

    第二产业

    第三产业

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

注：增速按可比价计算。

本
 
季
 
暂
 
无
 
数
 
据

本
 
季
 
暂
 
无
 
数
 
据



单位：万元

指标名称
本月止
累计

同比
增长％

农 业 生 产

4

注：增速按可比价计算。

105685

51659

8462

38399

7122

农林牧渔业总产值

    种植业

    畜牧业

    渔  业

    农林牧渔服务业

-1.7

5.0

-17.1

-5.1

-7.4



单位：万元

5

指标名称 本月
本月止
累计

同比
增长％

工 业 生 产(一)

工业总产值

    规模以上

    规模以下

规模以上工业

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按经济类型分

     国有

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 

注：增速按可比价计算。

2191121

1644375

546746

416961

1227414

1171

7267

3765

942008

685526

4638

5211963

4271237

940726

1146060

3125177

4013

29049

8325

2464059

1751184

14607

4.1

4.3

3.1

-4.4

9.2

7.4

-25.6

76.6

8.7

1.2

-2.7



6

单位：万元

指标名称 本月 本月止
累计

同比
增长％

工 业 生 产(二)

注：增速按可比价计算。

1294180

717455

260690

190151

62507

63377

1263832

2224006

101.5

3261059

1871710

562974

455627

186396

184352

3185561

5331342

102.3

7.3

7.1

17.3

7.1

-1.2

-6.5

5.8

5.2

0.4

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)金属制品

  (5)通信设备

4.大中型企业产值

工业销售产值

产销率(％.百分点)



单位：万元

7

指标名称

规模以上工业主要经济指标

本月止
累计

同比
增长％

利润总额

亏损企业亏损额

    ＃大中型

利税总额

产成品存货

应收帐款净额

资产总计

289203

44727

23029

495758

883057

2526574

17190679

-13.5

6.7

-13.9

-11.0

13.6

6.7

14.8



单位：万元、万平方米

8

指标名称

固定资产投资

本月
本月止
累计

同比
增长％

固定资产投资额

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按产业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

房屋施工面积

房屋竣工面积

272873

39940

127215

35473

109585

600

359

39940

232574

41.20

——

692612

104964

290357

112375

289280

600

367

104964

587281

1334.32

150.12

-41.0

-11.7

-59.4

62.8

-24.9

-89.9

净增

-11.7

-44.4

13.2

313.2

注：本表固定资产投资按项目所在地统计。



单位：万元、万平方米

9

指标名称

房地产开发投资

本月
本月止
累计

同比
增长％

房地产开发投资额

商品房销售金额

    现房销售

    期房销售

房屋施工面积

房屋竣工面积

109585

74786

15249

59537

16.22

——

289280

432348

225228

207120

1239.19

148.99

-24.0

-51.4

-16.7

-66.5

11.0

406.6

注：本表房地产开发投资按项目所在地统计。



本月止
累计

资质以内建筑企业情况

指标名称
同比

增长％

10

计量单位：万元、人

建筑业总产值

    ＃装饰装修产值

  1、建筑工程产值

  2、安装工程产值

  3、其他产值

期末从业人员数

    工程技术人员

229244

10383

183159

42152

3933

12832

2123

68.5

-30.2

80.9

31.7

39.6

24.3

42.9



11

本月止
累计

交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

915

41686

9310

105686

128

16.0

7.6

37.3

43.9

40.2



单位：万元

12

指标名称

消 费 市 场

本月 本月止
累计

同比
增长％

批发和零售业
商品销售总额

　批发业

  零售业

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

2778784

1770403

1008381

1046386

858433

187953

7158131

4302372

2855759

3120740

2551870

568870

13.9

13.5

14.4

7.6

7.8

6.8



个体、私营企业情况

本月止
累计

同比
增长％

单位:户、人

指标名称

工商登记个体、私营户数

  1、个体户

     本期新开

  2、私营企业

     本期新开

个体、私营从业人数

  1、个体

  2、私营企业

13

223492

132511

3188

90981

4174

483984

268261

215723

14.7

7.9

2.2

26.3

26.0

8.8

6.3

12.2



单位：万元

14

财 政 金 融

本月止
累计

同比
增长％指标名称 本月

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

     储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

注：存、贷款余额与年初对比。

59296

141643

258030

278325

24322181

14175532

15362638

16639600

10451744

6.9

9.2

-2.0

-0.1

0.7

3.1

4.3



15

外 贸 及 外 资

本月止
累计

同比
增长％指标名称 计量

单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价。

265.91

159.46

106.44

62

0.75

0.34

-13.8

-20.3

-1.6

1.6

-70.6

-72.0



镇街农业总产值

本月止累计 同比增长％

单位:万元

单位名称

  市桥街

  沙头街

  东环街

  桥南街

  小谷围街

  大石街

  洛浦街

  石壁街

  钟村街

  大龙街

  南村镇

  新造镇

  化龙镇

  石楼镇

  沙湾镇

  石碁镇

注：增速按可比价计算。

1674

316

219

1824

——

683

884

3824

3735

3256

2066

1279

13393

45860

4583

22089

-11.7

-20.5

-30.0

-1.8

——

-36.1

-57.9

-4.1

-1.9

-13.6

-14.1

-24.5

-2.4

8.9

-8.4

-5.6

16



镇街规上工业总产值

本月止
累计

同比
增长％

单位:万元

单位名称 本月

  市桥街

  沙头街

  东环街

  桥南街

  小谷围街

  大石街

  洛浦街

  石壁街

  钟村街

  大龙街

  南村镇

  新造镇

  化龙镇

  石楼镇

  沙湾镇

  石碁镇

注：增速按可比价计算。

4800

49521

37104

12981

674

174565

12041

43647

157069

54366

60911

22022

756423

154784

38993

64475

13748

131962

103928

36825

1465

360700

32407

100559

349323

157734

206805

65466

1942480

443578

124827

199429

6.5

-28.8

-6.6

5.6

3.9

10.2

12.5

18.0

10.5

-21.8

9.5

-17.5

7.8

10.6

-7.4

7.8

17


	1: 封面
	2: 内页
	3: 目录
	4: 空白
	5: 运行情况
	6: 运行情况续
	7: 生产总值
	8: 农业
	9: 工业一
	10: 工业二
	11: 工业经济
	12: 固定资产
	13: 房地产
	14: 资质以上建筑企业生产情况
	15: 交通运输
	16: 消费市场
	17: 个体私营
	18: 财政金融
	19: 外贸及外资
	20: 镇街生产总值
	21: 镇街农业总产值
	22: 工业总产值

