番禺统计月报

2018年03月



广州市番禺区发展和改革局广州市番禺区统 计局

编辑:广州市番禺区发展和改革局

地址: 繁华路66号

电话: 84613021

邮编: 511400

1-3月全区经济运行情况

一、农业生产

全区农业总产值10.57亿元,下降 1.7%。其中,种植业产值5.17亿元,增长 5.0%;渔业产值3.84亿元,下降5.1%。

二、工业生产

全区工业总产值521.20亿元,增长4.1%,其中,规模以上工业总产值427.12亿元,增长4.3%。规模以上五大工业行业实现产值326.11亿元,增长7.3%。

三、固定资产投资

全区固定资产投资额69.26亿元,下降41.0%。其中,新建和扩建29.04亿元,下降59.4%;改建和技术改造11.24亿元,增长62.8%;房地产开发投资28.93亿元,下降24.9%。

四、交通运输

全区货运量915万吨,增长16.0%;货运周转量41686万吨公里,增长7.6%;客运量9310万人次,增长37.3%;客运周转量105686万人公里,增长43.9%;港口吞吐量128万吨,增长40.2%。

五、消费市场

全区批发和零售商品销售总额715.81亿元,增长13.9%。社会消费品零售总额

312.07亿元,增长7.6%,其中,批发零售贸易业255.19亿元,增长7.8%,住宿和餐饮业56.89亿元,增长6.8%。

六、旅游业

全区接待旅游总人数1000.06万人次,增长21.8%,实现旅游总收入107.19亿元,增长23.4%。

七、外贸进出口

全区外贸进出口总值265.91亿元,下降13.8%; 出口总值159.46亿,下降20.3%;进口总值106.44亿元,下降1.6%.

番禺区生产总值

指标名称	计量单位	1-3月 累计	同比增长%
番禺区生产总值	万元		
第一产业	万元		
第二产业	万元	本	本
#工业	万元	季	季
第三产业	万元	暂	暂
<i>7</i> / <i>-</i> / <i>-</i> / <i>-</i> /	74 76	无	无
番禺区生产总值构成		数	数
第一产业	%	据	据
第二产业	%		
第三产业	%		

农业生产

单位: 万元

指标名称	本月止累计	同比增长%
农林牧渔业总产值	105685	-1.7
种植业	51659	5.0
畜牧业	8462	-17.1
渔业	38399	-5.1
农林牧渔服务业	7122	-7.4

工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
工业总产值	2191121	5211963	4.1
规模以上	1644375	4271237	4.3
规模以下	546746	940726	3.1
规模以上工业			
1. 按生产性质分			
轻工业	416961	1146060	-4.4
重工业	1227414	3125177	9.2
2. 按经济类型分			
国有	1171	4013	7.4
集体	7267	29049	-25.6
股份合作	3765	8325	76.6
股份	942008	2464059	8.7
外商及港澳台	685526	1751184	1.2
其它	4638	14607	-2.7

工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	1294180	3261059	7.3
(1)汽车制造	717455	1871710	7.1
(2) 通用设备	260690	562974	17.3
(3) 电气机械	190151	455627	7.1
(4) 金属制品	62507	186396	-1.2
(5)通信设备	63377	184352	-6.5
4. 大中型企业产值	1263832	3185561	5.8
工业销售产值	2224006	5331342	5.2
产销率(%.百分点)	101.5	102.3	0.4

规模以上工业主要经济指标

单位: 万元

指标名称	本月止 累计	同比增长%
利润总额	289203	-13.5
亏损企业亏损额	44727	6.7
#大中型	23029	-13.9
利税总额	495758	-11.0
产成品存货	883057	13.6
应收帐款净额	2526574	6.7
资产总计	17190679	14.8

固定资产投资

单位: 万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
固定资产投资额	272873	692612	-41.0
#工业投资	39940	104964	-11.7
1. 按性质分			
新建和扩建	127215	290357	-59.4
改建和技术改造	35473	112375	62.8
房地产开发	109585	289280	-24.9
其他	600	600	-89.9
2. 按产业分			
第一产业	359	367	净增
第二产业	39940	104964	-11.7
第三产业	232574	587281	-44.4
房屋施工面积	41.20	1334.32	13.2
房屋竣工面积		150.12	313.2

注: 本表固定资产投资按项目所在地统计。

房地产开发投资

单位: 万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
房地产开发投资额	109585	289280	-24.0
商品房销售金额	74786	432348	-51.4
现房销售	15249	225228	-16.7
期房销售	59537	207120	-66.5
房屋施工面积	16.22	1239.19	11.0
房屋竣工面积		148.99	406.6

注:本表房地产开发投资按项目所在地统计。

资质以内建筑企业情况

计量单位: 万元、人

指标名称	本月止累计	同比增长%
建筑业总产值	229244	68.5
#装饰装修产值	10383	-30.2
1、建筑工程产值	183159	80.9
2、安装工程产值	42152	31.7
3、其他产值	3933	39.6
期末从业人员数	12832	24.3
工程技术人员	2123	42.9

交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	915	16.0
货运周转量	万吨公里	41686	7.6
客运量	万人次	9310	37.3
客运周转量	万人公里	105686	43.9
港口吞吐量	万吨	128	40.2

消费市场

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
批发和零售业商品销售总额	2778784	7158131	13.9
批发业	1770403	4302372	13.5
零售业	1008381	2855759	14.4
社会消费品 零售总额	1046386	3120740	7.6
批发和零售业	858433	2551870	7.8
住宿和餐饮业	187953	568870	6.8

个体、私营企业情况

单位:户、人

指标名称	本月止累计	同比增长%
工商登记个体、私营户数	223492	14.7
1、个体户	132511	7.9
本期新开	3188	2.2
2、私营企业	90981	26.3
本期新开	4174	26.0
个体、私营从业人数	483984	8.8
1、个体	268261	6.3
2、私营企业	215723	12.2

财政金融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	59296	258030	6.9
一般公共预算支出	141643	278325	9.2
金融机构人民币 存款余额		24322181	-2.0
#国有银行		14175532	-0.1
储蓄存款余额		15362638	0.7
金融机构人民币贷款余额		16639600	3.1
#国有银行		10451744	4.3

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	265.91	-13.8
出口总值	亿元	159.46	-20.3
进口总值	亿元	106.44	-1.6
三资企业新批项目数(个)	个	62	1.6
合同利用外资金额	亿美元	0.75	-70.6
实际利用外资金额	亿美元	0.34	-72.0

注:按海关总署统一口径,进出口总值改为人民币计价。

镇街农业总产值

单位:万元

		1 1- 11 12
单位名称	本月止累计	同比增长%
市桥街	1674	-11.7
沙头街	316	-20.5
东环街	219	-30.0
桥南街	1824	-1.8
小谷围街		
大石街	683	-36.1
洛浦街	884	-57.9
石壁街	3824	-4.1
钟村街	3735	-1.9
大龙街	3256	-13.6
南村镇	2066	-14.1
新造镇	1279	-24.5
化龙镇	13393	-2.4
石楼镇	45860	8.9
沙湾镇	4583	-8.4
石碁镇	22089	-5.6

镇街规上工业总产值

单位:万元

单位名称	本月	本月止累计	同比增长%
市桥街	4800	13748	6.5
沙头街	49521	131962	-28.8
东环街	37104	103928	-6.6
桥南街	12981	36825	5.6
小谷围街	674	1465	3.9
大石街	174565	360700	10.2
洛浦街	12041	32407	12.5
石壁街	43647	100559	18.0
钟村街	157069	349323	10.5
大龙街	54366	157734	-21.8
南村镇	60911	206805	9.5
新造镇	22022	65466	-17.5
化龙镇	756423	1942480	7.8
石楼镇	154784	443578	10.6
沙湾镇	38993	124827	-7.4
石碁镇	64475	199429	7.8